「遇見百分百朋友」---人際關係成長團體評析
    在這六次的團體之中，我們在結束時給餘成員回饋表，也藉由回饋表的內容得知成員大概的收穫以及想法，並且與我們再過程中的觀察作一對照。在過程中，發現所帶領的團體成員雖為高一學生，但是每個學生的發展程度不盡相同，最明顯的在於男女生語言發展能力上的差異，一般來說，女生在團體中較能清楚表達出自己心中的想法及感受，雖然有時會限於男女比例的不同而不太敢表達，但在語言組織能力以及語彙上的運用則顯得相當豐富的靈活，這是第一個我們發現最大的不同。在這部分除了個人的認知發展階段可能不相同之外，後天環境的影響可能亦是一主因，當平時所處環境中有較多的機會可做情緒的表達或想法的陳述、分享，那麼在團體中，其表達能力便會相對地優於其他人。而當我們在團體進行時，多數男生(幾乎為全部)常反應為何需要表達出自己的想法、感受，或者認為說出來事件很肉麻的事等，而當有一人做此反應時，便會發現其他人及不再做多餘的表達，或者表示自己的想法亦是如此，也許這一部分也是有同儕間的影響力於其中相激盪吧！也因此，適時的澄清及制止團體中的干擾變得蠻重要的，至少讓成員了解活動、團體進行的目的及原因為何，這些可幫助他們再做思考。
    另外在帶領團體的過程中，發現場地部分對團體氣氛以及進行長有所關聯，當我們身處室外場地時，發現成員在團體進行時的注意力較不易集中，有時因為其他人員的走動，注意力便會為之所吸引；有時則因為陽光過大，成員會因刺眼或大熱而險的焦躁不安。反之，當場所改為密閉式空間---團諮室時，這樣的狀況便有減少的趨勢，不過儘管在這些變化的情況之下，令我們感動的是，成員的努力配合參與，不論團體的變化如何，並不會有成員因為心情不佳或其他因素而拒絕參與或不太願意配合，這或許不同於國中生的是其已經過初步篩選，相較之下，發現學生的素質相當均一，程度相當不錯，這些也影響我們在設計團體時可逐步深入。

    不過在領導者的表達上，發現面對高中一年級的學生，許多的指導語是需要具體且清楚的，畢竟團體亦是其第一次所參與，有些的用語不見得為期所清楚，需要的是將之口語化、生活化以幫助其吸收；另外可在設計上多些具體的教具運用，例如可將我們想告知他們的〝同理心〞、〝我訊息〞等以海報的方式呈現之，因為當這些屬於專業用語的部分出現時，將其意思具體寫出除了可加深其印象，在團體過程中，也可以多吸引其注意力。

    在整個團體的進行下，六次的團體若以團體的前期、中期以及後期來看其實是有些短的，當團體進行到第四次起，我們才發現團體的凝聚力正逐漸形成，成員在團體中也慢慢放心於呈現自己，這樣的情形在第五次團體中更加明顯，尤其在暖身活動中發現男女的界線不再劃分的那麼明顯，而且有著團體似乎才剛要進入主題便即將要結束的感覺，也因此發現，若以團體的發展歷程來看，一個較完整的團體真的需要10~12次可能才真能足夠去呈現團體的內容以及成員間與領導者的互動亦較足夠。

    至於領導者的引導中，團體的結構性是需要較高的，因為成員不容易做直接的表達，也尚不習慣表達自我，因此團體的設計需要以高結構團體來引導成員表達自己的想法及作開放，再這部分，領導者本身的示範便顯得異常重要，包括自我揭露，或者是在團體中的態度、與與表達等，都會再無形中讓成員習慣於做類似的陳述，也可由中學習到如何尊重他人在團體中的表現，包括保密等原則，這些都是領導者再面對初次參加團體的成員時可能需要多加留意的。
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直條圖 1

我覺得團體下來，我與成員的關係更好了。
    在團體一開始的時候，發現團體中成員的男女比例並不一致，在7個成員當中，男生占5位，而女生僅占2位，在團體進行到第二次時，由於我們在一開始的暖身活動---〝同舟共濟〞時，發現男女生在進行活動當中似乎有所芥蒂，主要在於女生較不敢與男生合作，當中影響最大的因素可能在於男生較熟悉，很容易便會集中一群討論等，相較之下，女生便會有被排擠的感覺；另一部分則因在團體設計之初，原本以為在帶領的團體之中，大概多為男生，而高中生對於性別的界線應該不若國中生來得強，所以在設計暖身活動時，較少考慮性別問題，而多留意於如何促進彼此間的凝聚力，因此在團體前期、中期後，便發現所存在的問題，也因此在每次團體中再一一強調對於保密的原則等，並以領導者先做示範的方式，包括分享、討論…等，希望藉以能讓成員逐漸習慣於團體中發言。在團體後半段發現情況慢慢有些改善，在第五次團體的暖身活動---〝擠眉弄眼〞時，成員彼此間的距離以拉進了許多，有些會主動幫助其他夥伴，有的則會主動發表自己的看法，也較能融入團體中，這對我們兒言，亦是一項令人高興的事。

不過整體而言，團體進行中，成員彼此間是否覺得安心，亦或對團體覺得放心等，是需要在團體檢核時花多一些時間再了解的，這些常會在無形之中影響到整個團體的進行，卻也常為初學習者---如我們所忽略，因為多數時間，我們容易將注意集中於如何做具體的表達及團體凝聚力的部分，在團體進行過程中，逐漸突顯成員不同的需求，也不斷再做調整，這是在這次團體中對於成員間關係變化的發現。
2、 我喜歡我自己具備的各項特質。
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直條圖 2


3、 我開始發現自己的特質會影響人際上的發展。
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直條圖 3
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直條圖 4

每個人都有屬於他的特質，在相處中會互相影響。
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直條圖 5

我比以前更清楚我是如何和他人相處的。

6、 現在的我知道如何說出自己心中真正的想法或感受。
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直條圖 6


7、說出心中的話雖然有些不容易，但我會試著去練習。

[image: image7.wmf]0

10

20

30

40

50

60

非常同意

沒有意見

非常不同意

直條圖 7


８、六次團體以來，(1)你最喜歡哪一次團體？

　　(2)為什麼？[image: image8.wmf]TOUCH 大腳ㄚ
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	團體名稱
	喜歡的原因

	溝通無障礙
	學習到如何溝通在生活中很有用。

	
	比較有趣。

	
	知道一些如何與人溝通的方法。

	
	一開始的目的就是要如何表達。

	ＭＥＭＯＲＹ
	可以躺下。

	
	回想過去種種，很開心，希望這份記憶長留心中。

	
	都很快樂


    在六次團體中，發現成員所喜歡的團體多集中在後面兩次團體，以在團體中觀察推測，在這兩次團體中成員與領導者的距離是更加拉近，第六次的〝MOMORY〞其實較多在做團體的回顧，或許對成員而言也較輕鬆些吧！這在上表所列的原因中可窺探之。而在這次的團體設計中，發現其中有些內容可在加以簡化之，或者將之並如活動設計中，藉由較動態的活動設計可多讓成員〝從做中學〞，這些除了較能引發其動機，令外在加深其印象之外，也能幫助其作吸收，畢竟在六次團體中，要成員能從中吸收相當多東西並不是件容易的事，因為當扣除第一次團體及第六次團體之後，所剩下的僅有四次團體，因此，若以四次團體而言，可能需要簡潔有力的設計方能增進成員的學習！
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